
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 224 DEL 01/09/2025

OGGETTO:  SALVINIPAOLO  &  FABRIZIO  SNC  -  COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA PER  PORTOFERRAIO  DAL PONTE  DEL FOSSO  DEL 
BOVALICO A VIA ROMA - LIQUIDAZIONE SAL FINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 
si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di giunta n. 79 del 09/04/2025 “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 
23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 
PASSIVI AL 31/12/2024”;

Visto l'art. 1 comma 553 della legge 27/12/019 n. 160 che istituisce il Fondo 
per gli investimenti nelle isole minori con una dotazione pari a 14,5 milioni di 
euro  per /ciascuna delle annualità  2020,  2021,  2022,  destinato a finanziare 
progetti di sviluppo infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei comuni 
ricompresi nell'elenco di cui all'allegato A della legge 448/2001;



Visto  il  DPCM n.  34  del  4  febbraio  2021  avente  ad  oggetto  “Regolamento 
concernente  la  regolamentazione  dei  criteri  di  riparto  del  «Fondo  per  gli 
investimenti delle isole minori», di cui all'articolo 1, comma 553, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, annualità 2020, 2021 e 2022;

Vista la Tabella di Riparto delle risorse del Fondo per gli investimenti nelle isole 
minori  approvata  in  sede  di  Conferenza  Unificata  in  data  08/07/2021  e 
pubblicata sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
gli Affari Regionali e le Autonomie in data 27/09/2021;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  185  del  01/10/2021  è  stato 
approvato lo Studio di fattibilità del Completamento della riqualificazione di via 
Per Portoferraio – tratto dal ponte del Bovalico a via Roma” in Marina di Campo;

Dato atto:
- che  con  il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  - 
Dipartimento  per  gli  affari  regionali  e  le  autonomie  del  23  dicembre  2021 
pubblicato  in  data  27/12/2021,  è  stato  approvato  l’elenco  dei  progetti  ed  i 
relativi importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle 
isole minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;
- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato  finanziato  anche  l’intervento  denominato  “Completamento  della 
riqualificazione di  via  Per  Portoferraio  –  tratto  dal  ponte  del  Bovalico  a  via 
Roma” in Marina di Campo per un importo complessivo di € 479.382,24;

Richiamata  la  Determina  a  Contrattare  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n. 
132/2023 con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto 
all’impresa SALVINIPAOLO & FABRIZIO SNC - PONSACCO (PI) con sede legale in 
Ponsacco  (PI),  56038  via  Enrico  Mattei  1/A,  C.F.  01127650503,  e  P.I. 
01127650503, per un importo contrattuale di € 285.352,77 corrispondente ad 
un ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta pari  a 8,93 % oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 16.573,73 ed IVA di legge;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. 2707 del 04/10/2023;

Vista la Deliberazione di giunta n. 79 del 09/04/2025 “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 
23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E 
PASSIVI AL 31/12/2024”con la quale tra gli altri sono state reimputate all’anno 
2025 le somme di cui al quadro economico  dell’opera non utilizzate entro il 
31/12/2024;

Richiamata  la  Determina  n.  135  dell’  08/07/2025  “FONDO  PER  GLI 
INVESTIMENTI  DELLE  ISOLE  MINORI  ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022  - 
COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DI  VIA  PER PORTOFERRAIO DAL 
PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A VIA ROMA: APPROVAZIONE PERIZIA PER 
LAVORI  SUPPLEMENTARI”,  con  la  quale  si  è  approvata  la  perizia  di  lavori 
supplementari  ai  sensi  dell’art.  120  del  D.lgs.  36/2023  con  i  relativi  nuovi 
prezzi, per un importo totale di € 81.093,45 Iva 10% Inclusa, Sub Impegnando 
a favore dell’Impresa SALVINIPAOLO & FABRIZIO SNC - PONSACCO (PI) con sede 
legale in Ponsacco (PI), 56038 via Enrico Mattei 1/A, C.F. 01127650503, e P.I. 
01127650503  l’Importo  di  €  81.093,45  Iva  Inclusa  sulla  prenotazione  di 
Impegno  n.  606/2025  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  -  Capitolo 



208010106000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” – annualità 2025 del Bilancio 
di Previsione 2025-2026-2027;

Vista la Determinazione n. 37 del 09/04/2024 “FONDO PER GLI INVESTIMENTI 
DELLE  ISOLE  MINORI  ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022  -  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALL'IMPRESA SALVINIPAOLO & FABRIZIO SNC DI PONSACCO (PI) DEI 
LAVORI  RELATIVI  ALL'INTERVENTO  DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA  PER  PORTOFERRAIO  DAL  PONTE  DEL  FOSSO DEL 
BOVALICO A VIA ROMA" - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO”, con la quale si 
autorizzava  l’Impresa  Salvini  Paolo  &  Fabrizio  snc  a  Subappaltare  ai  sensi 
dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. all’Impresa Edile Stradale F.lli Massai srl 
con sede in via Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 le 
lavorazioni rientranti nei rientranti nella categoria prevalente ed unica OG3; 

Accertato  che tramite PEC del  giorno 07/07/2025 l’  Impresa Salvini  Paolo  e 
Fabrizio S.n.c. richiedeva l’integrazione per un Importo pari ad € 46.231,50 iva 
10% esclusa nei confronti dell’Impresa F.lli Massai srl con sede in via Birmania, 
148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 di cui alla Determinazione n. 
37/2024 inerente i lavori di fresatura ed asfaltatura stradale;

Precisato che tramite la richiesta sopra citata del 07/07/2025, l’Impresa Salvini 
Paolo e Fabrizio S.n.c.:

- dichiarava di aver già provveduto personalmente  tramite le fatture n. 
415/2024 e n. 284/2025 al pagamento di € 39.231,50 Iva Esclusa 10%;

- chiedeva alla Stazione appaltante, di procedere con il Pagamento diretto 
all’Impresa F.lli  Massai srl per la parte rimanete pari ad € 41.155,24 Iva 
10% esclusa;

Vista la comunicazione inoltrata via PEC prot. n. 11226 da parte dell’Impresa 
F.lli  Massai  srl  con  sede  in  via  Birmania,  148  58100  GROSSETO (GR)  P.IVA 
00088180534,  nella  quale  richiedeva  il  pagamento  diretto  dalla  Stazione 
Appaltante;

Richiamata la determina n. 161 del 25/07/2025 “DETERMINA N. 37/2024: FONDO 
PER  GLI  INVESTIMENTI  DELLE  ISOLE  MINORI  ANNUALITÀ  2020,  2021  E  2022  - 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALL'IMPRESA SALVINIPAOLO  &  FABRIZIO  SNC  DI 
PONSACCO  (PI)  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"COMPLETAMENTO  DELLA RIQUALIFICAZIONE  DI  VIA PER  PORTOFERRAIO  DAL 
PONTE DEL FOSSO DEL BOVALICO A VIA ROMA" - INTEGRAZIONE SUBAPPALTO F.LLI 
MASSAI SRL” con la quale si disponeva di approvare l’incremento del sub-appalto per € 
46.231,50 a favore della ditta F.lli  Massai  srl  con sede in via Birmania, 148 
58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 nel rispetto dell’art. 120 del D.Lgs. 
36/2023,  e  si  dava  atto  altresì  che  “l’Ente  provvederà  direttamente  alla 
liquidazione nei confronti dell’Impresa F.lli Massai srl con sede in via Birmania, 
148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 del saldo del sub-appalto per 
un totale di € 46.200,00 Iva 10% Inclusa”;

Viste le fatture sotto meglio descritte ed allegate al presente atto:



- Fattura n. 85 del 10/07/2025 di €. 81.093,45 IVA al 10% inclusa 
emessa dalla  SALVINI PAOLO & FABRIZIO - S.N.C.

- Fattura n. 446 del 31/07/2025 di €. 41.155,24 IVA esclusa (Art. 17 c.6 lett. 
a prestazione sett. edile subappalto)

Visti il certificato di pagamento e lo stato di avanzamento finali allegati al 
presente atto di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Visti i Durc regolari allegati al presente atto;

Considerato, per quanto esposto in precedenza, di poter procedere alla 
liquidazione della Fattura n. 85 del 10/07/2025 di €. 81.093,45 IVA al 10% 
inclusa emessa dalla  SALVINI PAOLO & FABRIZIO - S.N.C. come sotto meglio decritto:

- €. 41.155,24 a favore della IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI srl, con sede in via Birmania n. 148 
-GROSSETO (GR), P.IVA 00088180534;

- €. 32.566,08 a favore della ditta SALVINI PAOLO & FABRIZIO snc, con sede in via E. Mattei n. 1/A – 
PONSACCO (PI), P.IVA 01127650503;

- €. 7.372,13 importo IVA da riversare all’erario;

Visto il codice CIG 9928472B80

Visto il codice CUP D77H21004910001

Dato atto che le prestazioni cui la suddetta documentazione si riferisce sono 
state eseguite secondo le condizioni contrattuali;

Dato atto che la scelta dei fornitori è avvenuta secondo le procedure previste;

Preso atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010 n. 136;

Preso  atto della  regolarità  contributiva,  come  da  Certificato  allegato  al 
presente atto; 

Considerato che è stata espletata la procedura informatica prevista per le 
liquidazioni da parte dell’ufficio competente e che questa si  è conclusa con 
l’emissione della relativa distinta di liquidazione;  

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

Visto il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e 
ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli  enti  locali  ed in particolare gli 
artt.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

Considerato che la verifica di  cui  all’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/1973 per le 
liquidazioni  superiori  a  €.5.000,00  è  effettuata  prima  dell’emissione  dei 
mandati di pagamento dal Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

per quanto esposto in precedenza:
di procedere alla liquidazione della Fattura n. 85 del 10/07/2025 di €. 
81.093,45 IVA al 10% inclusa emessa dalla  SALVINI PAOLO & FABRIZIO - S.N.C. sul 
Capitolo 208010106000 impegno 606/2025 sub-impegno 20/2025 di €. 81.093,45 come sotto meglio decritto:

- €. 41.155,24 a favore della IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI srl, con sede in via Birmania n. 148 
-GROSSETO (GR), P.IVA 00088180534 codice IBAN IT 82 W 01030 14307 000 000 753425;

- €. 32.566,08 a favore della ditta SALVINI PAOLO & FABRIZIO snc, con sede in via E. Mattei n. 1/A – 
PONSACCO (PI), P.IVA 01127650503 CODICE IBAN IT 89 O 03069 71133 100 000 005087;

- €. 7.372,13 importo IVA da riversare all’erario;

Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  di  liquidazione  al  Responsabile 
dell’Area Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


